
Regione Liguria – Giunta Regionale

Oggetto Elezione del Presidente della Giunta regionale e del 
Consiglio regionale - Assemblea legislativa della Liguria 
Indizione dei comizi elettorali (art. 1 comma 1 - Legge 
Regionale 21 luglio 2020, n. 18). 

Tipo Atto Decreto del Presidente della Giunta Regionale
Struttura Proponente Settore Autonomie locali ed elezioni
Dipartimento Competente Direzione generale Affari legislativi, istituzionali e 

Avvocatura
Soggetto Emanante Alessandro PIANA
Responsabile Procedimento Marina GARBARINO
Soggetto Responsabile Elena ZUNINO
Direttore/Segretario Generale Rossella GRAGNOLI

Atto rientrante nei provvedimenti di cui alla lett.B punto 15 dell’allegato alla Delibera di Giunta Regionale n. 
1166/2023

Elementi di corredo all’Atto: 

Segnatura



IL PRESIDENTE F.F. DELLA GIUNTA REGIONALE

VISTI

- l’articolo 122 della Costituzione;
- la legge costituzionale 22 novembre 1999, n. 1 (Disposizioni concernenti l’elezione diretta 

del Presidente della Giunta regionale e l’autonomia statutaria delle Regioni) ed, in particolare, 
l’articolo 5, comma 2, lettera b); 

- la legge Statutaria 3 maggio 2005, n. 1 (Statuto della Regione Liguria) ed in particolare 
l’articolo 37, comma 1, lettera h), e l’articolo 41 comma 2;  

- la legge regionale 21 luglio 2020, n. 18 (Disposizioni in materia di elezione del Presidente 
della Giunta regionale e del Consiglio regionale Assemblea Legislativa della Liguria) ed in 
particolare l’articolo 1, comma 1, ai sensi del quale il Presidente della Giunta regionale adotta, 
d’intesa con il Presidente della Corte d’Appello nella cui circoscrizione sono compresi i 
comuni della Regione, il decreto di indizione delle elezioni del Presidente della Giunta 
regionale e del Consiglio regionale Assemblea legislativa della Liguria;

PREMESSO che in data 7 maggio 2024 si è verificata la causa di sospensione del Presidente della 
Giunta Regionale ai sensi dell’articolo 8 del decreto legislativo 31 dicembre 2012, n. 235 (Testo unico 
delle disposizioni in materia di incandidabilità e di divieto di ricoprire cariche elettive e di Governo 
conseguenti a sentenze definitive di condanna per delitti non colposi a norma dell’articolo 1, comma 
63 della legge 6 novembre 2012, n. 190) e che, conseguentemente, il Vice Presidente della Giunta 
regionale ha assunto le funzioni ad interim in applicazione del disposto dell’articolo 41, comma 2, 
dello Statuto regionale;  

DATO ATTO che, con nota trasmessa a questo Ente in data 26 luglio u.s. e assunta al protocollo con 
n.  2024-1170516, Giovanni Toti ha comunicato le proprie dimissioni dalla carica di Presidente della 
Giunta regionale della Regione Liguria; 

CONSIDERATO 

- che ai sensi dell’articolo 122, primo comma, Cost. il sistema di elezione del Presidente nonché 
dei consiglieri regionali è disciplinato con legge della Regione nei limiti dei principi 
fondamentali stabiliti con legge della Repubblica; 

- che la succitata l.r. 18/2020 non ha disciplinato in maniera espressa l’ipotesi delle dimissioni 
volontarie del Presidente della Giunta regionale sicché, ai sensi dell’articolo 9, comma 2, della 
stessa continuano ad applicarsi per quanto non espressamente previsto nella medesima legge 
ed in quanto compatibili le altre disposizioni vigenti nell’ordinamento in materia; 

- che l’articolo 5, comma 2, lettera b), della L. cost. 1/1999, recante disposizioni direttamente 
applicabili fino all’entrata in vigore dei nuovi statuti regionali, con specifico riguardo alla 
fattispecie dello scioglimento anticipato del Consiglio regionale, ha previsto che si procede 
entro tre mesi all’indizione di nuove elezioni del Consiglio regionale e del Presidente della 
Giunta in caso di dimissioni volontarie, impedimento permanente o morte del Presidente;

- che pertanto, stante la mancata disciplina espressa da parte della citata legge regionale 
dell’ipotesi di dimissioni volontarie del Presidente della Giunta regionale, tramite il rinvio 
operato dal succitato articolo 9, comma 2, della l.r. 18/2020, risulta applicabile alla fattispecie 
quanto disposto dall’articolo 5, comma 2, lettera b), della L. cost. 1/1999 sopra richiamato; 



CONSIDERATO altresì che il decreto legge 29 gennaio 2024, n. 7 (Disposizioni urgenti per 
le consultazioni elettorali dell'anno 2024 e in materia di revisione delle anagrafi della 
popolazione residente e di determinazione della popolazione legale), attesa la necessità di 
assicurare il pieno esercizio dei diritti civili e politici in occasione delle consultazioni elettorali 
e referendarie e di favorire la partecipazione degli elettori mediante il prolungamento delle 
operazioni di votazione relativamente all'anno 2024, dispone che : “Le operazioni di votazione 
per le consultazioni elettorali e referendarie relative all'anno 2024, a esclusione di quelle già 
indette alla data di entrata in vigore del presente decreto, si svolgono, in deroga a quanto 
previsto dall'articolo 1, comma 399, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, nella giornata di 
domenica, dalle ore 7 alle ore 23, e nella giornata di lunedì, dalle ore 7 alle ore 15 (…).”;

ATTESO CHE con nota prot n. 2024-1186648 del 29/7/2024 il Presidente f.f. della Giunta regionale 
ha richiesto l’intesa del Presidente della Corte d’Appello di Genova per la definizione della data delle 
elezioni per i giorni di domenica 27 ottobre dalle ore 7 alle ore 23 e di lunedì 28 ottobre dalle ore 7 
alle ore 15;

ACQUISITA in data 31 luglio 2024 l’intesa con il Presidente della Corte d’Appello di Genova, ai 
sensi dell’art. 1, comma 1, della l.r. n. 18/2020, pervenuta con nota assunta al protocollo generale 
dell’ente con n. 1214338, al fine di procedere all’indizione delle elezioni regionali per i giorni di 
domenica 27 ottobre dalle ore 7 alle ore 23 e di lunedì 28 ottobre dalle ore 7 alle ore 15;

DECRETA

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente richiamate

1) ai sensi dell’art. 1, comma 1, della l.r. n. 18/2020, acquisita l’intesa con il Presidente della 
Corte d’Appello di Genova, sono indette le elezioni del Presidente della Giunta regionale e 
del Consiglio regionale Assemblea Legislativa della Liguria per i giorni di domenica 27 
ottobre 2024 e lunedì 28 ottobre 2024; 

2) le operazioni di voto si svolgeranno nella giornata di domenica 27 ottobre dalle ore 7 alle ore 
23 e nella giornata di lunedì 28 ottobre dalle ore 7 alle ore 15;

3) con proprio decreto in pari data si provvederà, ai sensi dell’articolo 1, comma 2, della l.r. 
18/2020 alla determinazione dei seggi del Consiglio regionale Assemblea Legislativa della 
Liguria ed alla loro assegnazione alle singole circoscrizioni elettorali; 

4) il presente decreto è comunicato al Ministro dell’Interno, ai Prefetti di Genova, Imperia, La 
Spezia e Savona, al Presidente della Corte d’Appello di Genova, ai Presidenti dei Tribunali di 
Genova, Imperia, La Spezia e Savona e ai Sindaci della Regione, per gli adempimenti di 
competenza;

5) che i Sindaci dei Comuni della Regione diano notizia del presente decreto agli elettori con 
apposito manifesto da affiggere quarantacinque giorni prima della data stabilita per le elezioni.

Il presente decreto è pubblicato, a fini di pubblicità legale, sul sito internet istituzionale di Regione 
Liguria, nonché sul BURL.

Avverso il presente decreto è possibile proporre ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo 
Regionale entro 60 giorni o, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 
120 giorni dalla comunicazione, notifica o pubblicazione dello stesso.



Identificativo atto: 2024-AM-5555

Area tematica: Affari Generali ed Istituzionali > Organizzazione Ente ,

Iter di approvazione del decreto

Compito Assegnatario Note In sostituzione di Data di 
completamento

*Approvazione 
soggetto emanante 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica)

Alessandro 
PIANA Dirigente 
Responsabile di 
Giunta 

- 31-07-2024 17:00

*Approvazione 
Direttore 
generale/Vice 
Direttore generale 
(regolarità 
amministrativa e 
tecnica)

Rossella 
GRAGNOLI 
Dirigente 
Responsabile di 
Giunta 

- 31-07-2024 16:50

*Approvazione 
Dirigente 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica e contabile)

Elena ZUNINO 
Dirigente 
Responsabile di 
Giunta 

- 31-07-2024 16:49

Approvazione 
legittimità

Monica 
LIMONCINI 
Dirigente 
Responsabile di 
Giunta 

- 31-07-2024 16:48

*Validazione 
Responsabile 
procedimento 
(Istruttoria)

Marina 
GARBARINO 

- 31-07-2024 16:14

L’apposizione dei precedenti visti attesta la regolarità amministrativa, tecnica e contabile dell’atto sotto il 
profilo della legittimità nell’ambito delle rispettive competenze

Trasmissione provvedimento: 

Bollettino Ufficiale della Regione Liguria per la sua pubblicazione integrale/per estratto 
Sito web della Regione Liguria 

Segnatura


